131
1464, juliol, 7
Lluís Montoliu, pintor de Sant Mateu, es compromet amb Pere Alver, prior 

claustrer de Santa Maria de Tortosa, a acabar la pintura del retaule 
de la Lluminària de la Verge de la manera com va ser acordat amb 
el seu pare Valentí Montoliu, per la qual cosa deixa en penyora tots 
els seus béns i accepta rebre 23 lliures de Pere Alver.
ACTo, NC 1459-1468, 7 de juliol.

Ludovicus Montoliu, pictor ville Sancti Mathei, gratis promitto 
vobis domino Petro Alveri, canonico et priori claustralis, quod perfi ciam 
et pingam quicquid supererit ad complementum retabuli Luminarie 
Virginis Marie, praeter les polseres, iuxta formam initam et contentam 
inter dictum venerabile capitulum et dictum patrem meum, ut conti-
netur in capitulis concordie super hoc factis. Et pro hiis complendis 
obligo bona, et dictus dominu Petrus Alveri, ut procurator Luminarie, 
promissit solvere pro promissis viginti tres libras.

Testes sunt Paulus Pinyol et Gabrilel Alegre, canonici ecclesie 
dertusensis.

132
1487, gener, 19
Sanç d’Asquera, prior claustral de Santa Maria de Tortosa, i altres ca-

nonges de la seu reunits en Capítol acorden concedir permís a 
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Miquel Terçà, notari del capítol i ciutadà de Tortosa, per a fabricar 
i construir a l’església de Santa Maria de Tortosa un altar sota la 
invocació de Jesucrist.
ACTo, NC 1486-1495, 19 de gener de 1487.

Anno a Nativitate Domini MCCCCLXXXVII die veneris XVIIII 
jannuarii, venerabiles viri domini Sancius d’Asquera, prior claustralis, 
Jacobus Segur, archidiaconus de Borriol, Sancius d’Asquera, Johannes 
Sanus, Franciscus Amici, Franciscus Corder, Johannes de Michavila et 
Franciscus Riert, canonici, in capitulo dicte ecclesie ad sonum campane 
specialiter pro subscriptis congregati. Quoniam magister Miquael Terçà, 
iurisconsultus, civis Dertuse, intendit sua devocione, ut exposuit, fabri-
care et construire in ecclesia dertusensi altare sub invocatione Ihesu 
Cristi ibi quod suam expressit devotionem atque laudabile propositum, 
suplicaverit que (…) locum necnon (…) sibi destinari in quo devotionem 
suam et honorifi centiam Dei valeat adimplere las {obres} et alias dicti 
domini dictam devotionem caritative suscipientes concesserunt eidem 
domino Miquaeli Terçà licenciam construendi ac edifi candi altare ad 
suam devotionem in dicta ecclesia, in eo loco quem venerabilis vir 
dominus Jacobus Segur, archidiaconus, et Johannes Serranus, prefa-
ti, quibus eiusdem loci designacionem et (humiliationem comisserunt 
designavit) et ad comode fi eri et manere deputarunt concedentes {ac 
deputantes} eximini cum locum pro premissa devotione et honorifi cencia 
quem prefati domini archidiaconus et Johannes Serranus destinarunt 
atque dixerunt operare.

133
1489, setembre, 4

El Capítol de Santa Maria de Tortosa concedeix llicència a Miquel Terçà, 
notari de Tortosa, per fer erigir i construir un altar amb imatges que 
representin la Crucifi xió a l’absis de la seu, entre les columnes que 
hi ha al davant de l’armari on es conserva el sagrat Cos de Crist.
ACTo, NC 1486-1495, 4 de setembre de 1489.

Super licencia erigendi ymagenes Montes Calvarii atergo altarii 
maiores in opere novo.

Domini de capitulo congregati capitulares ad sonum campane in 
aula capitulari pro subscriptis ut moris est. Concesserunt licenciam 
magistro Miqueli Terça, iurisconsulto, ut possit et valeat devotionem 
suam quam fovet de erigendo ac construendo ymagines Montis Cal-
varii ad reverenciam passionis Dominice valeat aponere in sede inter 
columnas que sunt a tergo altaris maioris, ante armarium ubi conser-
vatur sacratissimum Domini Nostri Ihesucristi Corpus ibique et cruces 
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et ymagines tam fusteas quam gipseas fi eri facere et rupem (…) sue 
devotionis satisfaciant die IIII septembris anno LXXXVIIII.

134
1490, març, 12

El precentor de Santa Maria de Tortosa i altres membres de la canònica 
deliberen sobre la proposició feta per Joan Jordà en nom de Joan 
Girona amb relació a la voluntat d’aquest darrer de concedir cada 
any a l’obra de la seu 400 lliures si el Capítol n’aporta la meitat. 
Accepten la proposta amb algunes modifi cacions.
ACTo, NC 1486-1495, 12 de març de 1490.

Anno a Nativitate Domini MCCCCLXXXX, die vero veneris XII 
mense marcii, venerabiles et circumspecti viri domini precentor, archi-
diaconus de Corbera, Sancius d’Asquera, Johannes Serranus, Franciscus 
Riera et Petrus Primer, canonici, in capitulum ad sonum campane. Super 
propositione facta pro parte domini Johannis Jordà, civis Dertuse, pro-
curatoris reverendi domini Johannis Girona in romana curia residentis, 
providerunt unanimiter sibi reddi responsum predicto precentori et dicto 
capitulo placet quod in secundo anno fabrice et etiam ab inde omnibus 
annis quamdiu duraverit fabrica ecclesie Dertuse (...) certo modo con-
ventum extitit inter dictum capitulum et dictum dominum Johannem 
Girona per capitulum deponantur et deponi habeant annuatim ducente 
libre et predictum dominum Johannem Girona quadrigente libre in sa-
crario dicte ecclesie. Non obstante quod in capitulis super fabrica ipsa 
concordatis ipsum modo deponi debeant in secundo et aliis annis per 
dictum capitulum centum et per dominum Johannem Girona ducente 
libre, et ecclesia oferatur eidem Johanni ex parte capituli quod si voluerit 
quadringentas libras anni secundi deponere (huic) et per totum mensem 
junium prope venturum capitulum deponet termino hoc est per totum 
mensem junii (...) anni secundi in quarum fi dem.

135
1494, juny, 7

Francesc Amic, cambrer de Santa Maria de Tortosa, i altres membres de la 
canònica reunits en capítol acorden, amb relació a la proposició de 
Joan Girona feta a través del seu procurador a Tortosa Joan Jordà, 
donar 300 lliures a l’obra per a la construcció del seu sepulcre fune-
rari a la seu a canvi de l’enfranquiment de l’heretat de l’Alcàsser que 
tenia en nom de la mensa capitular, acceptar la proposta i afegir als 
diners les 100 lliures anuals procedents de la tinença d’Alcalatén.
ACTo, NC 1486-1495, 7 de juny de 1494.
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Anno a Nativitate Domini M CCCCLXXXXIIII die vero lune sep-
tima mensis junii, venerabiles et circunspecti viri domini Franciscus 
Amic, camerarius, Lucas Girona, {decretorum doctor} sacrista, Arnaldus 
Prohençal,precentor, Johannes Serranus, in sacris litteris magister, ar-
chidiaconus de Corbera, Franciscus Riera, Lucas Ferdinandus, Bartholo-
meus Feriça et Ludovicus Pellicer, canonici ecclesie Dertuse in archivo 
ecclesie dicte ecclesie, ubi in presentia capitulum celebratur annuale, 
ad sonum campane specialiter pro subscriptis convocati et congregati 
capitulum facientes et representantes. Super propositione facta per 
honorabilem Johannen Jorda, civem Dertuse, ut procuratorem venera-
bilis viri domini Johannis Girona, decretorum doctoris, clerici Camere 
Apostolice, qui obtulit se incontinenti daturum venerabili capitulo pre-
fato trecentas libras valentie pro fundamentis faciendis arcate (contentus 
sequitur) faciende in dicta ecclesia et pro demolliendis arcatis operis 
veteris que nunc sunt inpedimentum operi novo, si capitulum predic-
tum emfranquiverit et sub (...) atque mitteret dicto domino Johanni 
Girona hereditatem et molendinum del Alcasser quam dictus dominus 
Johannes Girona possidet sub directo dominio venerabili capitulo ad 
censum quinque solidorum anno quolibet, solvendorum in festo Nati-
vitatis Domini cum fatica, laudimio et omni pleno iure emphiteotico, 
ita ut predictis trecentis libris in dicta fundamenta fabrice et non alios 
convertendis dicta hereditas et molendinum del Alcasser ab inde sunt 
libera et franca ab omni censu et iure emphiteotico quo (...) detinen-
tur et dictus Johannes Girona et sui successores ab inde possideant 
eandem et teneant in libero et franco alodio pleno iure. Dicti domini 
voce sua dixerunt in hunc qui sequitur modum, hoc est venerabiles 
domini camerarius, sacrista, archidiaconus de Corbera, Petrus Pruner, 
Bartholomeus Feriça et Ludovicus Pellicer, sex ex predictis dominis ca-
nonicis de super capitulariter, ut predicitur congregatis, dixerunt quod, 
attento quod dicta hereditas et molendium del Alcasser facit dictum 
censum annuum quinque solidorum cum laudimio et fatica ad mensam 
capituli et dicte trecente libre oblate pro parte domini dicti Johannis 
Girona sunt expendende in fabricam {et fundamentum} ecclesie predicte 
decreverut dictum (...) quod mestum fi eri debere et dictam hereditatem 
et molendinum del Alcasser in franco alodio constitui dicto domino 
Johanni Girona et fi eri eidem venditionem dicti census laudemii et 
fatice et totius iuris emphiteotici eiusdem predictis trecentis libris de 
super ex causa promissa oblatis et in faciendis fundamenti operis novi 
et demolliendo opere veteri exponendis {et in compensatione dictarum 
trecentarum librarum ad mensam (totius) capituli aliquid fi dantiam 
trecentas libras recipiat nomine et parte capituli dominus camerarius 
et pro (...) prefati receptasque deponant in sacrario ecclesie inde quod 
exponantur in fabrica et fundamentis antedictis aut diminutum (…) ut 
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loco dictarum trecentarum libras in fabrica exponendarum (…) censualia 
vel census consimilis propietatum trecentarum librarum ex illis centum 
libris quas capitulum recipit et recipere debet annuatim ex tinencia de 
Alcalaten ita quod ille cedant mense communis capituli loco dictarum 
trecentarum libras ex emphranquimento del Alcaser (…) et in fabricam 
ecclesie conservatum eorumque iam expensa sunt in fabrica et non 
antea providentes (…).

Et domini Arnaldus Prohençal et Franciscus Riera, duo ex ca-
nonicis de capitulo memorato de et super premissis dixerunt votum 
suum prout continetur in quadam cedula quam in scriptis obtulerunt 
et que publice per Jacobum Terça, venerabilis capituli scribam inibi 
lecta fuit dicendes vocantes et protestantes ut in illa continetur, cuius 
tenor ad verbum sequitur et est talis. Super propositione facta an sit 
vendendus, alienandus, emphranquiendus census molendini et here-
ditatis del Alcaser quam fecit venerabile capitulum cum laudimio et 
faticha ac alio pleno iure emphiteotico venerabilis dominus Johannes 
Gerona, decretorum doctor, clericus camere apostolice, utilis dominus 
dictarum hereditatum et molendinorum et seu super oblatione facta 
pro parte fuit oblatum capitulo dare et solvere ducentas quinquaginta 
vel trescentas {libras} pro dicto censu, laudimio et faticha eiusdem ut 
ab inde sit et remaneat hereditas et molendinum predictum dicto do-
mino Johanni Gerona in franquo alodio, Arnaldus Prohençal canonicus 
et precentor ecclesie dertusensis possit in nomine procuratoris et ex 
parte venerabilium dominorum Sancii d’Asquera, prioris claustralis, 
et Stephani de Garret, archidiaconi de Borriol, canonicorum dicte ec-
clesie cuius se dicit ad subscripta habere mandatum et potestatem {et 
Francisco Riera, canonici} cum hiis scriptis dicunt quod ferunt atque 
exponunt votum suum.

136

1496, abril, 14

El Capítol de Santa Maria de Tortosa comissiona Joan Soldevila, tresorer, 
per a recollir una peça de brocat que la reina Elisabet de Castella 
vol donar a la catedral i fer-ne una vestimenta, capa i gremial per 
a ornament de la sagristia.
ACTo, NC 1496-1503, 14 d’abril de 1496.

Iidem domini capitulares deliberarunt concorditer et unanimiter 
commitere et liberare realiter et de facto  prefato domino Johanni de 
Soldevila, ibidem presenti, illam peciam de brocato quam serenissima 
domina Elizabeth, Castelle et Aragonum regina, his proximis diebus 
efl uxis, sua regia magnanimitate ac regali devotione inducta, erga ipsam 
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ecclesiam et illius decorem tanquam cristianissima elargita est eidem 
ecclesie. Ut idem dominus Johannes de Soldevila ex ea faciat vestimen-
ta, capam et gremiale, et id quod supererit ad ornatum et decorem 
sacristie et seu ipsius dertusensis ecclesie. Ex eo maxime quia idem 
dominus Joannes de Soldevila pollicitus fuit verbo spontanee dictis die 
hora et loco quod ipse volebat suis propiis expensis et bonis expendere 
totum id et quidquid opus fuisset ad ea facienda omnia predicta intuitu 
charitatis et religionis zelo quem erga ipsam ecclesiam gerit et faciet 
fi eri per operarios dictorum vestimentorum laborari et depingi arma 
eiusdem regine salvavitque sibi. Idem dominus Johannes de Soldevila 
quod de per eum ministratis seu ministrandis in predictis si quando 
voluerit repetere seu recuperare quidquid ab ipsam ecclesiam posset 
cum voluisset, quod verbum omnibus predictis placuit.

137
1496, setembre, 12
El Capítol de Santa Maria de Tortosa, reunit en sessió capitular, acorda 

donar a Lluís de Montoliu, pintor, els colors que necessita per a pintar 
una clau nova de l’obra acabada de fer a la seu i situada davant 
l’altar major, que haurà de fi nalitzar abans de la propera festa de Tots 
Sants. Els colors els donarà Joanota, germana d’Arnau Provensal, 
precentor mort de la seu, que els tenia en nom del Capítol.

ACTo, NC, 1496-1503.

Anno predicto die XII septembris. Venerabiles domini camerarius, 
prior claustralis, Franciscus Corder, Franciscus Riera, Petrus Primer, 
Ludovicus Pellicer et Thomas Climent. Convocati et congregati in sa-
crario ad sonum campane capitulum facientes, providerunt et delibe-
rarunt quod honorabili magistro Ludovico Montoliu, pictori, ibidem 
presenti, dentur et tradantur omnes illi colores empti per quondam 
venerabile dominum Arnaldum Prohençal, precentorem, nomine et de 
pecuniis ipsius venerabili capituli, ad opus pingendi quandam clavem 
novam operis recenter facti in sede ante altare maius. Quamquidem 
clavem idem pictor teneatur pingere hinc ad festum Omnium Sanc-
torum proximum. Et quod cum in presenti dicti colores sunt apud 
dominam Joanotam, sororem dicti quondam precentoris, concesserunt 
facultatem et plenissimam potestatem predictis dominis priori claus-
trali et Francisco Corder, ut ipsi nomine venerabilis capituli possint 
predictos colores petere, exigere, petere et habere a dicta Joannota, et 
illos liberare dicto Ludovico Montoliu. Et pro his (…) apocas facere et 
fi rmare. Et si opus sit ad litteras et demus et promitemus.

Testes venerabiles et discreti Bhartolomeus Taix et Guillelmus 
Tranxer, presbiteri, comensales sedis Dertuse.
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138
1499, març, 22

El Capítol de Santa Maria de Tortosa comissiona el cambrer i l’ardiaca 
de Borriol per tractar amb Antoni Boteller el negoci de la seua 
sepultura i la de la seua muller a la capella de Sant Pau de l’obra 
nova, així com sobre l’ornament de la capella que ha de fer aquest 
darrer i la institució d’un benefi ci al seu altar.
ACTo, NC 1496-1503, 22 de març de 1499.

Anno predicto die vero veneris XXII dicti mensis marcii. Venera-
biles viri domini camerarius, decanus, prior claustralis, archidiaconus 
de Borriol, Franciscus Corder, Joannes Pellicer, Franciscus Riera, Petrus 
Primer et Joannes Balaguer, fecerunt comissionem dominis camerario 
et archidiacono de Borriol ut super petitione et supplicatione facta 
per magnifi cum magistrum Antonium Boteller, in artibus et medicine 
magistrum, eidem venerabili capitulo hodierno die et hora dum facta 
vive vocis oraculo possit videre locum quem querit pro sepultura pro 
se et uxore sua in capella beati Pauli in sede, tam super retabulo quam 
ceteris ornamentis capelle et negociari cum eo prout melius et utilius 
fuerit ecclesie attento quod ipse et dicta eius uxor intendunt ut asserit 
idem Boteller quoddam instituere benefi cium ex eorum bonis.

139 
1499, abril, 15

El Capítol de Santa Maria de Tortosa, d’una banda, i el seu precentor de 
l’altra, negocien sobre una canal o aqüeducte que desguassa l’aigua 
sobre la teulada de la capella de Sant Joan del Capítol, contigua a 
la casa de la dignitat de precentoria. Atès que la sortida natural de 
l’aigua és per la casa del precentor, acorden que aquest construïsca 
en una de les parets de l’edifi ci una canal, per a la qual cosa el 
Capítol li dóna 8 lliures i 3 cafi ços de morter. Aquest, a més, en 
virtut de les servituds a què està sotmesa, la canal es compromet a 
fer-se càrrec del seu manteniment i a evitar el perjudici de la casa 
del precentor. Francesc Riera i altres dissenteixen i demanen que es 
faça una taxació de les despeses i que es donen només els diners 
necessaris per a aquesta obra.
ACTo, NC 1496-1503, 15 d’abril de 1499.

Anno predicto die vero lune intitulato quintodecimo predicta men-
sis aprilis. Venerabiles viri domini decanus, prior claustralis, precentor, 
archidiaconus de Carbera, thesaurarius, Franciscus Riera, Benedictus 
Pellicer, Petrus Primer, Thomas Climent et Joannes Balaguer, canonici. 
Congregati in sacristia ad sonum campane et cetera. Capitulum facientes 
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et cetera. Super decursu et stillicidio quod est aquarum que decurrunt a 
tecto capelle beati Joannes de capitulo sedis Dertuse, que quidem aque 
decurrere debent per quoddam foramen quasi aqueductum intrantem ab 
ipso tecto in domum dignitatis precentorie. Cum sit utilius et commodius 
habere decursum et viam per dictam domum domini precentoris quam 
alteram seu aliunde ad supportandum onus huismodi servitutis aquarum 
seu stillicidii per dictam domum dignitatis precentorie. Decreverunt et 
deliberarunt convenire et concordare, prout in presentiarum, cum dicto 
domino precentori quod idem dominus precentor consentiat prout nunc 
consentit quod in domo dicte sue dignitatis seu in parietibus eiusdem 
fi at foramen seu foramina. Ita et talire quod libere dicta aqua defl uat et 
cursum suum a dicto tecto habeat per dictam domum dignitatis precen-
torie, videlicet per clocham seu aqueductum iam ibidem factum. Et pro 
huismodi servitute per solemnem stipulationem in pecunia numeranda 
promittunt dare et solvere eidem domino precentori octo libras monete 
currentis Dertuse convertendas et distribuendas pro fabrica et repara-
cione dicte domus precentorie. Et ultra dictas octo libras pro eadem 
fabrica seu reparatione damus tria caffi cia de argamasa vel morter. Et 
nihilominus ultra premissa per eandem stipulationem solemnem prece-
dentem solemni tractatu idem domini capitulares promisserunt perpetuis 
temporibus conservare et manutenere dictam clocham seu aqueductum 
et decursum aquarum et illam seu illum reparare et seu reparationem 
fi eri facere quotienscumque contigerit illam rui seu embocari et totaliter 
claudi. Ita quod aqua suum solitum decursum non faciat dum modo 
malitiose, dolose et fraudulenter non fi at dictum impedimentum. Et quod 
dictus dominus precentor possit habere usum et servitutem in dicto aque-
ductu pro rebus necessariis domni sue et decursis aquarum intra eius 
domum. Et etiam si contigerit in dicto aqueducto fi eri impedimentum 
intus dictam eius domum et venerabile capitulum seu operarios dederit 
distulerit operari reparare. Et seu dictum impedimentum auferre ne aqua 
transire et suum cursum facere lapsis tribus diebus post requisitionem 
per ipsum precentorem factam ipsi venerabili capitulo, verbo vel scrip-
to, vel ipsi operario sedis quod idem precentor possit et valeat claudere 
dictum foramen et impedire dictum decursum, donec dictum capitulum 
operatum fuerit et seu operarius sedis dictum impedimentum abstulerit. 
De quibus petierunt instrumentum tam iamdictum venerabile capitulum 
quam ipse dominus precentor. Et predicte deliberationi et concordie 
contradixit dominus Franciscus Riera et nullatenus se adherere velle 
dixit nisi quod dumtaxat fi ant expense pro dicto aqueductu et non pro 
alia reparacione domus precentorie.